
Comunicat de presa 
 

Referitor la noul sistem de taxare de la Registrul Comertului 
 
 
 În data de 23 noiembrie 2012 a intrat in vigoare Hotararea Guvernului nr. 902 privind aprobarea 
taxelor si tarifelor pentru operatiunile efectuate de Oficiul National al Registrului Comertului si oficiile 
registrului comertului de pe langă tribunale.  

Hotararea a fost aprobata in sedinta de Guvern din data de 1 septembrie 2012 si publicata in 
Monitorul Oficial al României nr. 667, Partea I, in data de 24 septembrie 2012. 
 
 Scopul adoptarii actulului normativ este de simplificare a procedurilor de înregistrare în 
registrul comerţului, prin aplicarea de taxe şi tarife unice, care asigură: 
 

-  crearea premiselor pentru plata on-line, utilizând cardul bancar prin Sistemul Național 
Electronic de Plată Online (SNEP); 

- eliminarea timpilor alocaţi pentru calcularea, la ghişeu, a contravalorii serviciilor 
prestate; actualmente stabilirea exactă a taxelor şi tarifelor fiind realizată numai prin 
întocmirea notelor de calcul, achitarea fiind efectuată după emiterea notelor de calcul. 
Prin introducerea noului sistem notele de calcul vor fi generate de sistemul informatic 
numai pentru verificare; 

- asigura predictibilitate ceea ce îi permite operatorului economic să stabilească o 
prognoză fidelă a cheltuielilor legate de înregistrarea în registrul comerţului atât la 
momentul constituirii cât şi în cursul derulării afacerii. 

 
Noile taxe şi tarife unice au fost determinate prin însumarea contravalorii serviciilor prestate şi a 

comisioanelor percepute pentru operaţiunile efectuate de oficiile registrului comerţului.  
Per ansamblu, nu sunt cresteri ale cuantumului taxelor  pentru operatiunile de inregistrare in 

registrul comertului. 
 
Tarifele pentru serviciile prestate de alte institutii (Monitorul Oficial, ANAF, UNPIR,etc.) vor fi 

incasate in continuare de oficiile registrului comerţului de pe lângă tribunale. 
 
  


